¹ Lib. brev. an. 12. p. 739, et an. 13. p. 2. — ² Lib. brev. an. 12. p. 738. — ³ Ib. p. 739.

23. Hispaniarum etiam reges praemonuit¹ Sixtus, ut adversariorum obtreccionibus aures clauderent, tum apud plures principes de illata Romanae Ecclesiae vi atque injuria gravissimas querelas fudit²: Nemo est, inquit, qui non cognoscat illos, (id est Venetos,) miserabili libidine trahi ad occupandum Italiae dominatum, et injusta nefariaque arma movisse contra Ferrariam Romanae Ecclesiae civitatem propria auctoritate, spreto omnino judicio, quod illis offerebatur ad dicendum si quid esset differentiae inter eos, et ducem ipsum Ferrariae: quae quoniam ita aperta sunt, ut nulla possint tergiversatione celari, superfluum est nos in hoc esse longiores. Dat. xxv Octobris anno MCDLXXXIII ». Haec Sixtus³: cum Veneti non modo Ferrariam oppugnarent, verum immissa classe Gallipolim aliasque arces in regno Neapolitano in potestatem suam redegissent, junctisque⁴ sibi foedere Genuensibus etiam adversus Insubrem majora molirentur: ad quorum infringendos conatus de comparanda omnium foederatorum sumptibus ingenti classe actum est⁵.

24. Instructam aliam habebat Ferdinandus rex Neapolitanus classem, trirēmium quinquaginta, cui Fredericum filium praefecerat: is vero cum Anconitanum portum insedisset; atque Venetis metum attulisset, ne ex ea statione infestiora omnia Venetis redderet, ille in Dalmatiae oras irrupit, ac Lyssam insulam ferro populatus est et igni: sed cum, illo procul agente, ditio Pontificia Apuliaeque hostium excursionibus maritimis pateret, Sixtus Ferdinandum monuit⁶, ut classem e Dalmatia ad Picensi et Apuliae oras tuendas revocaret; Mediolanensem urisit⁷, ut in Insubria Venetos adoriretur: Panormitanos etiam adhortatus est, ut eosdem mari oppugnarent⁸; denique Venetorum mercatorum bona praedae exposuit⁹. Inter quae hostilia agitata sunt plura de pace concilianda colloquia, pioque componendae pacis desiderio permotus accessit ad Sixtum Antibarensis archiepiscopus, ac mense Novembri ad Venetos dimissus¹⁰, ut paci redintegrandae operam navaret: quem, exeunte hoc anno, Pontifex ad studium omne in perficienda concordiae reconciliatione collocandum adhortatus¹¹ est, ut vero Sixtus¹² sat tolerabiles et honestas pacis leges a Venetis oblatas aspernatus sit, foederatorum spe fultus; foederati autem, eo inconsulto, ingratas ac turpes ipsi sanxerint, proximo anno dicitur: sed a Ferrariensi bello ad Senesium civiles tumultus digredimur.

25. *Senis gravissimae factiones ortae.* — Nul-